7.1.1- À indenização de 19 (dezenove) dias de férias, pertinentes ao 
exercício de 2008, de 7 (sete) dias alusivos ao exercício de 2011, e o 
período proporcional compreendido entre 1/6/2011 a 31/12/2011, que 
corresponde à proporcionalidade de 7/12 avos de férias proporcionais, no 
valor total de R$ 10.166,63 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta 
e sessenta e três centavos); 
7.1.2- A não-incidência de qualquer desconto de natureza fiscal (imposto de 
renda) ou previdenciário sobre o valor das indenizações. 
7.2- Determinar à DRH e DORF que providenciem, respectivamente, o 
registro e pagamento da parcela, consubstanciada no valor total de R$ 
10.166,63 (dez mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e três 
centavos); 
7.3- CONDICIONAR o deferimento do pedido de cópia de toda 
documentação da pasta funcional do interessado ao ressarcimento dos 
valores relativos a estas, conforme dicção da Portaria n.° 111/95, à razão de 
R$ 0,10 (dez centavos), para cópias não autenticadas e R$ 0,12 (doze

[...]

de 2011, assim como o período proporcional compreendido entre 10/3/2011 

a 31/12/2011, que correspondem a (10/12) avos de férias proporcionais, 
sem prejuízo do terço constitucional, referentes ao período aquisitivo 
2010/2011, no valor total de R$ 9.555,54 (nove mil quinhentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e quatro centavos); 
7.1.2- A não-incidência de qualquer desconto de natureza fiscal (imposto de 
renda) ou previdenciário sobre o valor das indenizações; 
7.2- Determinar à DRH e DORF que providenciem, respectivamente, o 
registro e pagamento da parcela acima, consubstanciada no valor total de 
R$ 9.555,54 (nove mil quinhentos e cinqüenta e cinco reais e cinquenta e 
quatro centavos); 
7.3- Após cumpridos os requisitos previstos nos arts. 58 a 65 da Lei n° 
4.320/64, remeter os autos à Divisão de Arquivo, para os procedimentos 
previstos no § 1º, do art. 164, do Regimento Interno desta Corte de Contas;

[...]

7.1.1- À indenização de 30 (trinta) dias de férias pertinentes ao exercício de 
2011, assim como o período proporcional compreendido entre 31/5/2011 a 
31/12/2011, que correspondem a (7/12) avos de férias proporcionais, sem 
prejuízo do terço constitucional, referentes ao período aquisitivo 2011/2012, 
no valor total de R$ 17.944,43 (dezessete mil novecentos e quarenta e 
quatro reais e quarenta e três centavos); 
7.1.2- A não-incidência de qualquer desconto de natureza fiscal (imposto de 
renda) ou previdenciário sobre o valor das indenizações. 
7.2- Determinar à DRH e DORF que providenciem, respectivamente, o 
registro e pagamento da parcela acima, consubstanciada no valor total de 
R$ 17.944,43 (dezessete mil novecentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta e três centavos); 
 7.3- INDEFERIR o pedido de pagamento do auxilio-alimentação (pecúnia), 
tendo em vista que o referido valor, independente do servidor usufruir ou 
não do gozo de férias, é normalmente por este percebido todo dia 10 de

[...]

31/12/2011, isto sem olvidar, do 1/3 (um terço) constitucional incidente 
sobre a mencionada parcela indenizatória substitutiva do gozo, sem 
prejuízo, da inclusão do terço constitucional, referentes ao período aquisitivo 
2011/2012, no valor total de R$ 6.111,10 (seis mil cento e onze reais e dez 
centavos); 

7.1.2- A não-incidência de qualquer desconto de natureza fiscal (imposto de 
renda) ou previdenciário sobre o valor das indenizações. 
7.2- Determinar à DRH e DORF que providenciem, respectivamente, o 
registro e pagamento da parcela acima, consubstanciada no valor total de 
R$ 6.111,10 (seis mil cento e onze reais e dez centavos); 
 7.3- INDEFERIR o pedido de indenização por serviços prestados a esta 
Corte no período de janeiro de 2010 a dezembro de 2011, pela razões já 
expendidas. 
7.4- Após cumpridos os requisitos previstos nos arts. 58 a 65 da Lei n.° 4.